华蓥市发展和改革局
关于广安华燃天然气有限责任公司供区天然气配气价格成本监审报告

根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格行为规则》（国家发展和改革委员会令第7号）《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委员会令第8号）《四川省定价成本监审办法》（四川省人民政府令第221号）等法律规章及相关规范性文件，我局对广安华燃天然气有限责任公司2021年至2023年三年的天然气配气成本费用资料进行了审核，依法核定了广安华燃天然气有限责任公司天然气配气价格成本，现将监审情况综述如下：

一、成本监审的依据

本次成本监审，以天然气公司2021-2023年度经会计事务所审计的年度财务报告以及相关会计、统计资料为依据，以相关政策规定为审核依据，核定成本。

主要依据有：

1.《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委员会令第8号）
2.《四川省定价成本监审办法》（四川省人民政府令第221号）
3.《四川省发展和改革委员会关于印发〈四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法〉的通知》（川发改价格〔2020〕353号）

主要成本数据真实性审核，依据会计师事务所出具的审计报告。管网实际购气量、售气量等相关数据真实性核定主要依据天然气公司提供的会计报表及其年度统计报表；各部门人员数核定主要依据公司提供的工资发放表等各类报表。

二、成本监审的程序

根据《政府制定价格成本监审办法》《四川省定价成本监审办法》实施成本监审，履行以下程序

1.书面通知。我们下发了《成本监审通知》，明确了成本监审工作内容及程序、报送监审报表时限及需要提交的成本监审相关资料。

2.资料初审。对报送的相关成本资料进行了初审，对数据提出了修正意见，要求其进一步完善上报资料。

3.实地审核。实地调研了企业经营模式等情况，调取了企业上报的财务报表、会计账簿、原始凭证等相关材料，按照成本监审办法对配气成本进行了核算。

4.意见告知。我们将成本监审初步结果告知了天然气公司，要求企业限期对审核结果提出意见。

5.出具成本监审报告。完成上述工作程序后，按规定格式和内容出具本成本监审报告。

三、成本监审的内容和方法

本次成本监审核算体系主要设置了两套指标体系，即上报数指标体系和核定数指标体系，上报的实际数应当与天然气公司的相关报表、账簿数一致；核定数反映管道天然气合理的费用水平，以上报数为基础，按照《成本监审办法》的规定，对相关费用进行调整核算。本次成本监审，以近三个会计年度为监审期间，对各成本项目费用按照合法性、相关性、合理性和针对性四项原则进行了审核，核算了天然气公司的城镇管道配气定价成本。
四、经营者基本情况

广安华燃天然气有限责任公司成立于2011年7月12日，法定代表人：沈世江，注册资本：500万元，统一社会信用代码91511681577586114T，类型为：有限责任公司(自然人投资或控股)。经营范围：销售管道天然气、燃气器具，管道安装(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。设计产能为每天5万立方米。
2021年度天然气销售收入1209.73万元，天然气购气成本1033.54万元，天然气配气成本167.87万元，天然气销售利润8.32万元；安装收入220.50万元，安装成本54.11万元，安装利润166.39万元；其他收入10.68万元，营业利润55.79万元。2022年度天然气销售收入1133.84万元，天然气购气成本1049.95万元，天然气配气成本204.86万元，天然气销售利润-120.97万元；安装收入265.90万元，安装成本125.42万元，安装利润140.48万元；营业利润-135.83万元。2023年度天然气销售收入1111.77万元，天然气购气成本1086.87万元，天然气配气成本199.96万元，天然气销售利润-169.07万元；安装收入174.84万元，安装成本20.38万元，安装利润154.46万元；其他收入17.97万元，营业利润-163.36万元。
五、经营者成本审核情况

本次成本监审，主要对广安华燃天然气有限责任公司2021年至2023年供区天然气生产经营基本情况、收入支出情况进行了调查核实。查清了固定资产内容，核减与生产经营无关的资产额；审核各项成本、费用构成、公摊费用的分摊方法和比例是否合理；重点对广安市华燃天然气有限责任公司生产经营成本中各环节发生的实际支出进行详细审核和调整，并按照有关标准核增和核减了应计入和不应计入定价成本的费用。具体审核数据详见《城镇管道燃气输配气、售气定价成本核定表》。

单位呈报的总成本为2925194万元，累计核减了不合理成本费用384719.88万元。具体情况如下：

1.输配气损耗率：根据公司提供2021-2023年购气量和售气量，2021年输配气损耗率12.25%，2022年输配气损耗率17.97%，2023年输配气损耗率19.79%，根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》第十三条（五）“配气损耗率原则上不高于4%。企业实际配气损耗率高于4%的，配气损耗率按4%核定”之规定，核定2021-2023年每年输配气损耗率均为4%。

2.输配费用：2021-2023年公司上报数分别为1644614.92元、1401781.66元、1480392.80元，核定数分别为1565744.14元、1301209.16元、1399134.32元，三年平均核减86900.59元。

（1）输配环节职工人数：2021年申报数为11人，核定数为8人，核减3人；2022年申报数为11人，核定数为8人，核减3人；2023年申报数为10人，核定数为7人，核减3人。通过查看公司职工花名册和工资发放表，社保缴纳明细等资料。根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》“职工人数按照劳动定员标准核定。无劳动定员标准可参照行业平均管理水平，按照审核标准确定，实际在岗职工人数高于审核标准上限的，按审核标准上限核定；实际在岗职工人数处于审核标准区间以内的，据实核定；实际在岗职工人数低于审核标准下限的，按实际在岗职工人数和审核标准下限的平均数核定”“未签订劳动合同或未按规定缴纳社会保险费的职工不计入核定人员数量”之规定，2021年输配气环节在岗职工总数11人，其中3人未缴纳社会保险费，2021年输配气环节职工人数核定为8人；2022年输配气环节在岗职工总数11人，其中3人未缴纳社会保险费，2022年输配气环节职工人数核定为8人；2023年输配气环节在岗职工总数10人，其中3人未缴纳社会保险费，2023年输配气环节职工人数核定为7人。
（2）输配气环节人员薪酬：2021年申报数为499935.08元，核定数为388081.76元，核减111853.33元；2022年申报数为491060.11元，核定数为357458.61元，核减133601.49元；2023年申报数为439200.72元，核定数为328032.24元，核减111168.49元。其中：

①工资：根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》，查看职工工资发放明细和相关账目，2021年申报数为388809.82元，核定数为281144.56元，核减107665.26元；2022年申报数为381526.75元，核定数为255118.36元，核减126408.39元；2023年申报数为330205.53元，核定数为233045.27元，核减97160.26元。

②社会保障费：2021年申报数为92752.26元，核定数88564.20元，核减4188.07元；2022年申报数为109032.36元，核定数为101839.25元，核减7193.11元；2023年申报数为108995.19元，核定数为94986.96元，核减14008.23元。根据华然天然气公司提供社保缴纳凭证据实核算。
输配气环节固定资产折旧：根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》第十三条规定，计入定价成本的固定资产折旧按《四川省定价成本监审固定资产折旧技术规范》（川发价格〔2015〕24号）规定的方法核定，其中管网折旧年限不低于30年，残值率为0%。公司申报年限为30年，残值率5%。2021年申报数为645600元，核定数为679000元，核增33400元；2022年申报数为645600元，核定数为679000元，核增33400元；2023年申报数649500元，核定数为681200元，核增31700元。
（4）修理费：2021年申报数为275219.7元，核定数161344.7元，核减113875元；2022年申报数为90251元，核定数为91039元，核增788元；2023年申报数为53023.50元，核定数为79644.6元，核增26621.1元。2021年核减材料费；2022年核增车辆修理费；2023年核增车辆修理费。
（5）材料费：2021年申报数为157640.59元，核定数285880.59元，核增128240元；2022年申报数为98159.12元，核定数为115722.12元，核增17563元；2023年申报数为260282.23元，核定数为239674.13元，核减20608.1元。

（6）其他费用：2021年申报数为66219.55元，核定数51437.09元，核减14782.46元；2022年申报数为76711.43元，核定数为57989.43元，核减18722元；2023年申报数为78386.35元，核定数为70583.35元，核减7803元。2021年核减车辆修理费；2022年核减车辆修理费；2023年核减车辆修理费。
3.管理费用：2021-2023年公司上报数分别为548105.13元、786965.95元、960721.42元，核定费用分别为488098.93元、505126.60元、536464.38元，三年平均核减255367.53元。

（1）管理人数：2021年申报数为6人，核定数为5人，核减1人；2022年申报数为8人，核定数为5人，核减3人；2023年申报数为8人，核定数为4人，核减4人。通过查看公司职工花名册和工资发放表，社保缴纳明细等资料。根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》“职工人数按照劳动定员标准核定。无劳动定员标准可参照行业平均管理水平，按照审核标准确定，实际在岗职工人数高于审核标准上限的，按审核标准上限核定；实际在岗职工人数处于审核标准区间以内的，据实核定；实际在岗职工人数低于审核标准下限的，按实际在岗职工人数和审核标准下限的平均数核定”“未签订劳动合同或未按规定缴纳社会保险费的职工不计入核定人员数量”之规定，2021年管理环节在岗职工总数6人，其中1人未缴纳社会保险费，2021年管理环节职工人数核定为5人；2022年管理环节在岗职工总数8人，其中3人未缴纳社会保险费，2022年管理环节职工人数核定为5人；2023年管理环节在岗职工总数8人，其中4人未缴纳社会保险费，2023年管理环节职工人数核定为4人。
（2）管理人员薪酬：2021年申报数为385580.93元，核定数为327529.56元，核减58051.37 元；2022年申报数为516680.06元，核定数为335269.06元，核减181411.01元；2023年申报数为515005.97元，核定数为271646.96元，核减243359.00元。其中：

①工资：根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》，查看职工工资发放明细和相关账目，2021年申报数为291783.08元，核定数为235383.08元，核减56400元；2022年申报数为338756.85元，核定数为223256.85元，核减115500.00元；2023年申报数为436548.46元，核定数为201748.46元，核减234800元。

②社会保障费：2021年申报数为57004元，核定数55352.62元，核减1651.37元；2022年申报数为60194.95元，核定数为63649.53元，核增3454.58元；2023年申报数为54497.60元，核定数为54278.26 元，核减219.33元。根据华然天然气公司提供社保缴纳凭证据实核算。
③职工福利费：2022年申报数为 117168.27元，核定数为 47802.68元，核减69365.59 元。根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》“职工福利费不超过核定工资总额的14%，超出部分不计入成本。”因此核减2022年职工福利费69365.59 元。
（3）业务招待费：根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》“业务招待费不得超过当年主营业务收入的5‰”之规定，2022年申报数为73268元，核定数为56692元，核减16576元。

（4）办公费：2021年上报数为6008元，核定数为5330.63元，核减677.37元。核减费用为无佐证资料。2022年上报数为27395.73元，核定数为9760.23元，核减17635.5元。核减费用为重复计算物料费。

（5）其他费用：2021年申报数为83031元，核定数为82157.29元，核减873.71元；2022年申报数为123786.78元，核定数为63516.93元，核减60269.85元；2023年申报数为368661.95元，核定数为187763.92元，核减180898.03元。三年核减费用均为私车报账费用。
4.销售费用：2021-2023年该公司上报数分别为655417.41元、619447.42元、674979.16元，核定费用分别为604538.05元、542971.49元、677154.44元，三年平均核减41726.67元。

（1）销售人员：2021年申报数为12人，核定数为11人，核减1人；2022年申报数为11人，核定数为10人，核减1人；2023年申报数为12人，核定数为12人。通过查看公司职工花名册和工资发放表，社保缴纳明细等资料。根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》“职工人数按照劳动定员标准核定。无劳动定员标准可参照行业平均管理水平，按照审核标准确定，实际在岗职工人数高于审核标准上限的，按审核标准上限核定；实际在岗职工人数处于审核标准区间以内的，据实核定；实际在岗职工人数低于审核标准下限的，按实际在岗职工人数和审核标准下限的平均数核定”“未签订劳动合同或未按规定缴纳社会保险费的职工不计入核定人员数量”之规定，2021年销售环节在岗职工总数12人，其中1人未缴纳社会保险费，2021年销售环节职工人数核定为11人；2022年销售环节在岗职工总数11人，其中1人未缴纳社会保险费，2022年销售环节职工人数核定为10人；2023年销售环节在岗职工总数12人，2023年销售环节职工人数核定为12人。

（2）销售环节人员薪酬：2021年申报数为580223.40元，核定数为538251.04元，核减41972.36元；2022年申报数为566609.42元，核定数为540133.49元，核减26475.93元；2023年申报数为613799.69元，核定数为626766.10元，核增12966.40元。其中：

①工资：根据《四川省城镇管道燃气配气定价成本监审办法》，查看职工工资发放明细和相关账目，2021年申报数为444983.07元，核定数为397175.27元，核减47807.80元；2022年申报数为429683.48元，核定数为399469.02元，核减30214.46元；2023年申报数为463931.30元，核定数为463931.30元，无增减。

②社会保障费：2021年申报数为115940.33元，核定数121775.77元，核增5835.44元；2022年申报数为136290.45元，核定数为140028.97元，核增3738.52元；2023年申报数为149868.39元，核定数为162834.79元，核增12966.40元。根据华然天然气公司提供社保缴纳凭证据实核算。
（3）办公费：2021年上报数为8879元，核定数为500元，核减8379元。核减费用调入其他费用中的邮电费和水电费。

（4）其他费用：2021年上报数为63170.01元，核定数为62642.01元，核减528.00元，核减费用为重复计算费用。2022年上报数为50000元，核定数为0元，核减50000元，核减费用无佐证资料。2023年上报数为58787.92元，核定数为47996.79元，核减10791.13元，核减费用无佐证资料。

六、成本监审结论
经审核，广安市华燃天然气有限责任公司2021年配气总额为2658435.11元，单位配气总成本为0.57元/立方米；2022年配气总额为2349293.07元，单位配气总成本为0.50元/立方米；2023年配气总额为2613694.16元，单位配气总成本为0.56元/立方米。综合核定配气总额为 2540474.11元，单位配气总成本为0.54元/立方米。
七、其他需要说明的事项

（一）本次成本监审所依据的资料由广安华燃天然气有限责任公司提供，资料的真实性、合法性、完整性由广安华燃天然气有限责任公司负责。
（二）参加本次监审工作人员与被监审单位无任何利害关系。

（三）本成本监审报告仅作为政府价格部门决策的基本依据之一，不作他用。其他单位和个人引用本报告内容，可能会出现核算指标、数据等概念不同形成的误差，本报告制作人及制作单位不承担任何责任。

（四）其他需要说明的事项

华蓥市发展和改革局

2024年11月22日